
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ПЕНЗЫ 

 
ПРИКАЗ 

от 17 мая 2021 г. N 73 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ 
(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, 

ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 
ГОРОДА ПЕНЗЫ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказов Управления образования г. Пензы от 21.06.2021 N 101, 

от 12.12.2022 N 188) 

 

 
В соответствии со ст. 65 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации", постановлением Правительства Пензенской области 
от 23.10.2015 N 593-пП "Об утверждении максимального размера родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях 
Пензенской области", постановлением администрации города Пензы от 11.09.2019 N 1752 "Об 
утверждении муниципальной программы города Пензы "Развитие образования в городе Пензе на 
2020 - 2026 годы", а также руководствуясь Положением об Управлении образования города 
Пензы, приказываю: 

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных образовательных учреждениях города Пензы, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования, для детей: 

- посещающих группы раннего возраста (до 3 лет) - 80 рублей на одного ребенка в день; 

- посещающих группы дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) - 92 рубля на одного ребенка в 
день. 

2. Установить размер денежных средств, выделяемых из бюджета города Пензы в рамках 
муниципальной программы города Пензы "Развитие образования в городе Пензе на 2020 - 2026 
годы" за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных образовательных учреждениях города Пензы, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования, для детей: 

- посещающих группы раннего возраста (до 3 лет) - 18 рублей 66 копеек на одного ребенка в 
день; 

- посещающих группы дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) - 23 рубля 33 копейки на одного 
ребенка в день. 
(п. 2 в ред. Приказа Управления образования г. Пензы от 12.12.2022 N 188) 

3. Приказ Управления образования города Пензы от 01.06.2018 N 102 "Об установлении 
размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=81249F02D92CA91AE8149D684A49734B9D974FE5EA68B4C7A03644A1B905974B7943C16B671E78939C390C1C79B4B3D0AAD8787497CC56CA5A0E45ADi21BH
consultantplus://offline/ref=81249F02D92CA91AE8149D684A49734B9D974FE5EA69B5C0A03A44A1B905974B7943C16B671E78939C390C1C79B4B3D0AAD8787497CC56CA5A0E45ADi21BH
consultantplus://offline/ref=81249F02D92CA91AE81483655C252D44989811E8E96EB994FA6742F6E655911E3903C73E245A7D959B32584D38EAEA83ED9375738AD056CDi417H
consultantplus://offline/ref=81249F02D92CA91AE8149D684A49734B9D974FE5EA6CB5C3AE3444A1B905974B7943C16B751E209F9E3A121C79A1E581ECi81EH
consultantplus://offline/ref=81249F02D92CA91AE8149D684A49734B9D974FE5EA66B3C5A33B44A1B905974B7943C16B751E209F9E3A121C79A1E581ECi81EH
consultantplus://offline/ref=81249F02D92CA91AE8149D684A49734B9D974FE5EA69BBC3A43344A1B905974B7943C16B671E78939C390C1D79B4B3D0AAD8787497CC56CA5A0E45ADi21BH
consultantplus://offline/ref=81249F02D92CA91AE8149D684A49734B9D974FE5EA69B5C0A03A44A1B905974B7943C16B671E78939C390C1C7AB4B3D0AAD8787497CC56CA5A0E45ADi21BH
consultantplus://offline/ref=81249F02D92CA91AE8149D684A49734B9D974FE5EA6CBAC2A13744A1B905974B7943C16B751E209F9E3A121C79A1E581ECi81EH


образовательных учреждениях города Пензы, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования" признать утратившим силу. 

4. Отделу дополнительного образования, опеки, попечительства и кадрового обеспечения 
опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации. 

5. Отделу общего образования и информационного обеспечения разместить данный приказ 
на официальном сайте Управления образования города Пензы. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования города Пензы. 
 

И.о. начальника 
Ф.В.КЛЕМИН 

 
 
 

 


